- 1 -

令和５年度第１回札幌方面赤歌警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和５年６月26日（月）午後３時30分から午後５時05分まで

２ 開催場所

赤歌警察署 ２階大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ６人（定員６人）

会 長 土 肥 隆 則

副 会 長 林 伸 樹

委 員 曽 我 部 芳子、早 坂 みゆき、 秦 千 映 子

佐 藤 友 美

⑵ 警察署員 ５人

署 長 吉 田 匡 克

副 署 長 立 身 浩 史

地域・交通課長兼歌志内交番所長 長 井 健

刑事・生活安全課長 川 嶋 章 仁

事務局（警務課員）

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 警察署留置施設の見学

７ 業務概況説明

⑴ 警察相談件数

⑵ 110番受理状況

⑶ 刑法犯発生件数

⑷ 犯罪抑止活動

⑸ 交通事故等の発生状況

- 2 -

⑹ 交通事故防止対策の状況

⑺ その他各種警察活動

８ 諮問事項

「子ども・女性・高齢者の安全確保及び被害者支援について」

⑴ 諮問事項の説明

⑵ 委員の意見（答申）

委員 高齢者対策の中で説明がありました、ナンバーディスプレイの防止

対策はどこが行っていますか。

警察 ＮＴＴ東日本が実施しています。

委員 自治体による被害者支援条例の制定以外に、我々が身近にできる支

援はなんでしょうか。

警察 警察官であれば、被害者支援のマークが入った名刺を作った場合に

売上金の一部が寄附されます。

警察施設や協力いただける民間企業に、寄附型自動販売機を設置し

てもらい、代金の一部が民間被害者支援団体に寄附される取り組みが

あります。

委員 被害者支援連絡協議会についてですが、去年まではコロナ禍のため

書面開催でしたが、今年は是非開催してください。

警察 今年は、開催する予定です。

９ 次回の議題について

委員 自転車利用に関して、ヘルメット着用努力義務や、子供の走行方法

で危ないと感じる機会がありましたので、議題にとりあげてもらいた

いと思います。

委員 信号機のない横断歩道で、歩行者が横断しようとして立っていても、

停車しない車があるので、自分の車が停止すると、交通事故になると

不安に感じています。

警察 次回は、交通安全対策を議題にします。

10 次回の開催予定

第３回目は令和５年８月頃を予定

- 3 -